
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 40
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 280 DEL 11-03-2025

 

OGGETTO: 24STR01.06_ INTERVENTO DI MANUTENZIONE DEL PIAZZALE DELLA
CASERMA DEI VIGILI DEL FUOCO DEL COMUNE DI CARBONIA. – ORDINE DI LAVORO N.
6 AFFIDAMENTO CONTRATTO APPLICATIVO (ODL 6) E IMPEGNO DI SPESA (CIG
B5FC20C34C

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE
PREMESSO CHE

-         L’attività di manutenzione del patrimonio stradale costituisce per il Comune di Carbonia un rilevante
impegno e responsabilità al fine di ottemperare ai compiti previsti in particolare all’art.14 del DLgs.285/92
“Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” che nello specifico indica quanto segue:
“Gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione,
provvedono:

·        alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle
attrezzature, impianti e servizi;
·         al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze;
·         all’apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta.

-         Tali funzioni, in relazione in particolare alle inderogabili esigenze di tutela della sicurezza e pubblica
incolumità, devono essere svolte attraverso una chiara identificazione:

·        della rete stradale, in termini di classificazione secondo il Codice della Strada e funzionale sulla
base di assegnazione di livelli di priorità dei singoli tratti elementari;
·        dei fabbisogni, relativamente alle risorse strumentali e materiali per assicurare adeguati livelli di
sicurezza e funzionalità;
·        delle procedure, per una gestione efficiente e con il massimo livello di efficacia in relazione
all’effettiva disponibilità di risorse assegnate

-         Il Comune di Carbonia ha individuato quale strumento ottimale per la manutenzione della rete viaria
comunale, l’affidamento di un appalto di lavori, con servizi e forniture accessorie, mediante la conclusione di
un accordo quadro con durata pari a 4 anni con un unico operatore economico;
-         Con Deliberazione in data 16/02/2024, n.24, la Giunta Comunale ha approvato il progetto avente oggetto
“Accordo quadro per i lavori di manutenzione delle strade comunali 2024”, redatto dal Dirigente del V
Settore ing. Mario Mammarella del valore complessivo stimato di € 1.765.000,000, oltre iva di legge e
somme a disposizione.
-          Con Determinazione in data 28/06/2024, n.686, il Dirigente del IV Settore ha disposto:

·        Di aggiudicare l’Accordo Quadro in oggetto a favore della Società Conglomerati Bituminosi s.r.l,
con sede legale in Simaxis (OR)- S.S 388 Km 6,700- P.Iva 00053050951, che ha offerto un ribasso
del 27,501% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara;

1/5  



·        Di demandare al Settore V – Servizio LL.PP. la formalizzazione degli impegni di spesa per la
sottoscrizione dei contratti attuativi discendenti dall’Accordo Quadro;
·        Di dare atto che i contratti applicativi specifici discendenti dell’accordo quadro saranno stipulati
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri.

-          Il contratto è stato stipulato con lettera commerciale del 24/07/2024 prot. 44285.
 
DATO ATTO CHE
-          La caserma dei Vigili del Fuoco è immobile di proprietà comunale e che il Ministero dell’Interno
provvede al versamento di un canone periodico per il suo utilizzo. Considerato che occorre procedere ad
interventi di manutenzione straordinaria relativamente al piazzale di pertinenza del citato immobile al fine di
renderlo fruibile alle esigenze del Comando e che tale incombenza è posta  a carico dell’Amministrazione
Comunale in quanto proprietaria del citato immobile

 
RITENUTO

-           Di procedere alla realizzazione dei lavori ad oggetto “”24STR01.06_ Intervento di manutenzione del
piazzale della Caserma dei Vigili del Fuoco del Comune di Carbonia. – Ordine di Lavoro n. 6, del costo
complessivo pari a € 19.204,71, di cui € 15.541,57per lavori al netto del ribasso del 27,501 %, € 200,00 per
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso oltre € 3.463,14 per somme a disposizione, nell’ambito
dell’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione delle strade comunali 2024;

DARE ATTO CHE
-          L’intervento trova copertura finanziaria, come riportato nel seguente prospetto

Capitolo
Spesa

descrizione Tipologia finanziamento

170, 1 MANUTENZIONE STABILI COMUNALI E
IMPIANTI

 Bilancio Comunale

 
 
VISTO
-          il quadro economico di progetto, redatto conformemente alle disposizioni di cui all’art.5 dell’Allegato I.7
al DLgs.36/2023, così determinato, e ritenuto di approvarlo:

 
  I M P O R T O   D I   P R O G E T T O      €          19.204,71
   
  SOMME A BASE D'APPALTO      
 Lavori a corpo ................... ......................  €                    -  
 Lavori a misura ................... ......................  €          21.436,94
A Importo dei lavori ................... ......................  €          21.436,94
  
 Importo ribasso di aggiudicazione accordo quadro -27,501% ...................... -€           5.895,37
 Importo dei lavori al netto del ribasso di aggiudicazione dell'accordo quadro   €          15.541,57
B Oneri sicurezza non soggetti a ribasso ................... ......................  €              200,00
  TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A) + B) ......................  €          15.741,57
E.18 I.V.A ed eventuali altre imposte :  
 I.V.A. sui lavori 22,00% di  €           3.463,14
 tot.  €            3.463,14
  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ...............    €            3.463,14
  
  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+E) ................    €          19.204,71

 
 
 
DATO ATTO

-          Con nota PEC del 10/03/2025 Prot. 15002 il Responsabile Unico del Progetto ha trasmesso
all’aggiudicatario dell’Accordo Quadro la Relazione Generale e il Computo metrico di cui all’Ordine di
Lavoro 6
-          Con nota PEC in data 11/03/2025 Prot. 15123 l’impresa Conglomerati Bituminosi s.r.l, aggiudicatario
dell’Accordo Quadro, ha trasmesso rispettivamente la Relazione generale, il Computo metrico di cui all’ODL
6 sottoscritti in segno di accettazione, senza eccezione né riserva alcuna.

RITENUTO

2/5  



-      Di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico Società Conglomerati Bituminosi s.r.l, con sede
legale in Simaxis (OR)- S.S 388 Km 6,700- P.Iva 00053050951 , quale contratto applicativo discendente
dall’Accordo Quadro affidato con Determinazione in data 28/06/2024, n.686, il Dirigente del IV Settore, per
un importo netto del contratto applicativo di € 15.541,57 per lavori al netto del ribasso del 27,501 %, € 200,0
0 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso oltre Iva di legge, come da prospetto riportato di seguito
 

 DESCRIZIONE IMPORTO [€]
1 Importo dei lavori del contratto applicativo al netto del ribasso di affidamento dell’Accordo

Quadro
 

                      15.541,57         
2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 200,00
A Importo dei lavori e oneri di sicurezza (1+2)       15.741,57
B IVA (22% su A) 3.463,14
C TOTALE 19.204,71

 
-      Di procedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di spesa della
somma di € 19.204,71 in favore dell’operatore economico Società Conglomerati Bituminosi s.r.l, con sede
legale in Simaxis (OR)- S.S 388 Km 6,700- P.Iva 00053050951, imputandola  sul capitolo 170,1 del bilancio
2025;

ATTESO CHE
-      L’intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il seguente Codice Unico di
Progetto (CUP): -
-      il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CIG), ai
sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: B5FC20C34C
-      Non è dovuto il pagamento del contributo da parte della Stazione Appaltante in quanto versato una tantum
in sede di Accordo Quadro

VISTO
-           il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.36/2023;
-           la LR n.8/2018;
-           il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/2000;
-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;
-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n.68 del 16/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario riferito al triennio 2025-2027;
-          La Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione riferito al triennio 2025/2027;
-          il Decreto sindacale n. 3 del 30/05/2023, con il quale l’Ing. Mario Mammarella è stato nominato
dirigente del Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei (PNRR –
PNC politiche di coesione) -Lavori pubblici –Manutenzioni”.

DETERMINA
1.        Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.        Di procedere alla realizzazione dell’intervento ad oggetto: “24STR01.06_ Intervento di manutenzione del
piazzale della Caserma dei Vigili del Fuoco del Comune di Carbonia. – Ordine di Lavoro n. 6,”, nell’ambito
dell’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione delle strade comunali 2024;
3.        Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento è pari € 19.204,71, di cui € 15.541,57per lavori al
netto del ribasso del 27,501 %, € 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso oltre € 3.463,14 per
somme a disposizione
4.       Di approvare il quadro economico dell’intervento, redatto conformemente alle disposizioni di cui
all’art.5 dell’Allegato I.7 al DLgs.36/2023:

  I M P O R T O   D I   P R O G E T T O      €          19.204,71
   
  SOMME A BASE D'APPALTO      
 Lavori a corpo ................... ......................  €                    -  
 Lavori a misura ................... ......................  €          21.436,94
A Importo dei lavori ................... ......................  €          21.436,94
  
 Importo ribasso di aggiudicazione accordo quadro -27,501% ...................... -€           5.895,37
 Importo dei lavori al netto del ribasso di aggiudicazione dell'accordo quadro   €          15.541,57
B Oneri sicurezza non soggetti a ribasso ................... ......................  €              200,00
  TOTALE LAVORI E ONERI DI SICUREZZA A) + B) ......................  €          15.741,57
E.18 I.V.A ed eventuali altre imposte :  

3/5  



 I.V.A. sui lavori 22,00% di  €           3.463,14
 tot.  €            3.463,14
  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ...............    €            3.463,14
  
  T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B+E) ................    €          19.204,71

 
5.       Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria, come riportato
nel seguente prospetto

Capitolo
Spesa

descrizione Tipologia finanziamento

170, 1 MANUTENZIONE STABILI COMUNALI E
IMPIANTI

 Bilancio Comunale

 
6.       Di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico Società Conglomerati Bituminosi s.r.l, con sede
legale in Simaxis (OR)- S.S 388 Km 6,700- P.Iva 00053050951 , quale contratto applicativo discendente
dall’Accordo Quadro affidato con Determinazione in data 28/06/2024, n.686, il Dirigente del IV Settore, per
un importo netto del contratto applicativo di € 15.541,57 per lavori al netto del ribasso del 27,501 %, € 200,0
0 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso oltre Iva di legge, come da prospetto riportato di seguito

 DESCRIZIONE IMPORTO [€]
1 Importo dei lavori del contratto applicativo al netto del ribasso di affidamento dell’Accordo

Quadro
 

                      15.541,57         
2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 200,00
A Importo dei lavori e oneri di sicurezza (1+2)       15.741,57
B IVA (22% su A) 3.463,14
C TOTALE 19.204,71

 
7.       Di procedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di spesa
della somma di € 175.415,35 in favore dell’operatore economico Società Conglomerati Bituminosi s.r.l, con
sede legale in Simaxis (OR)- S.S 388 Km 6,700- P.Iva 00053050951, imputandola come segue

Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 170,1 Descrizione MANUTENZIONE STABILI COMUNALI E IMPIANTI
Miss./Progr. 1.01.0006.103 PdC finanz. 1.01.0006.103 Spesa ric/non ricorr. Non ricorrente
Compet. Econ. 2025
SIOPE - CIG B5FC20C34C CUP
Creditore Società Conglomerati Bituminosi s.r.l, con sede legale in Simaxis (OR)- S.S 388 Km 6,700- P.Iva

00053050951
Causale  24STR01.06_ Intervento di manutenzione del piazzale della Caserma dei Vigili del Fuoco del Comune

di Carbonia. – Ordine di Lavoro n. 6
Modalità finan. Bilancio Comunale Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n.  Importo € 19.204,71 Frazionabile in 12 no

 
8.        Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel 2025;
9.        Di dichiarare l’immediata efficacia dell’affidamento;
-      Di dare atto che l’intervento è stato registrato presso il portale informatico del CIPE con il seguente
Codice Unico di Progetto (CUP): -
-      il codice identificativo di gara assegnato dall'ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CIG), ai
sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, è il seguente: B5FC20C34C
-      Non è dovuto il pagamento del contributo da parte della Stazione Appaltante in quanto versato una tantum
in sede di Accordo Quadro
 
10.  Di dare atto che trattandosi di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, non ricorrono
i termini dilatori di cui all’art.55 comma 2 del DLgs.36/2023;
11.  Di dare atto che in capo al Responsabile Unico del Progetto, Ing. Claudio Mei, al Dirigente del V Settore,
ing. Mario Mammarella, e al personale che ha partecipato alla redazione dell’atto, nell’adozione del presente
provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto
all’art. 16 del D.lgs 36/2023, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della
Legge n.190/2012.
12.  Di procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 50 comma 6 del
D.lgs 36/2023, precisando che, qualora si accerti successivamente il difetto dei requisiti prescritti, il contratto
sarà risolto
13.   Di disporre che la stipula del contratto applicativo, in conformità con l’art.18, comma 1 del D.lgs 36/2023

4/5  



14.  Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000, che la
previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
15.  Di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, art. 183 comma 8, del
DLgs.267/2000, che la previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica
16.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
17.   Di dare atto che le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, tramite le piattaforme digitali assolvono agli
obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, e s.m.i, da adempiere mediante
comunicazione alla BDNCP secondo quanto previsto nel provvedimento ANAC di cui all’art. 28, comma 4
del D.lgs 36/2023
18.  Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni
di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del provvedimento.

 
Il Funzionario Amministrativo

Dr.ssa Silvia Muceli
 
Il Responsabile del Progetto
Ing. Claudio Mei
 
Il Dirigente del V Settore
Ing. Mario Mammarella

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5  


